УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
 АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«НОВООСКОЛЬСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

«26 »   сентября 2016г.                                                                              №561

Об итогах  проведения  районного
 конкурса детского рисунка
«Мир науки глазами  детей»

На основании приказа управления образования администрации
муниципального района «Новооскольский район»   № 490 от «11»  августа  2016
года  №473 «О проведении муниципального  конкурса детского рисунка «Мир
науки глазами детей» в 2016 году»  был организован и проведен конкурс
детского рисунка «Мир науки глазами  детей».
В конкурсе принимали участие обучающиеся из  16 ОУ района: МБОУ «СОШ
№1 с УИОП», МБОУ «СОШ №2 с УИОП», МБОУ «СОШ №3», МБОУ
«Новобезгинская СОШ», МБОУ «Глинновская СОШ», МБОУ «Солонец-
Полянская ООШ», МБОУ «Шараповская СОШ», МБОУ «Ярская СОШ», МБОУ
«Львовская СОШ», МБОУ «Старобезгинская СОШ», МБОУ «Киселевская
ООШ», МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №6», МБДОУ «Детский
сад №3 комбинированного вида», МБДОУ «Детский сад №8», МБДОУ «Детский
сад №9 комбинированного вида», МБОУ «Дом детского творчества».
К участию в конкурсе принимались рисунки на темы:
 «Мир науки глазами детей»  (работы, посвященные различным
областям науки).
 «Портрет ученого» (работы отражающие как реально существующих
белгородских ученых, так и образы вымышленных идеальных ученых будущего).
 «Энергосбережение – разумное решение» (рисунки  и плакаты на
тему бережного отношения к энергетическим ресурсам и окружающей
природной среде только для обучающихся 1-4 классов).
Творческие работы оценивало жюри в составе:
1. Ковалева Екатерина Васильевна - педагог дополнительного образования
МБУДО «ДДТ», учитель МБОУ «СОШ №3»;
2. Новоселова Наталия Григорьевна - педагог дополнительного образования

МБУДО «ДДТ», учитель МБОУ «СОШ №3»;
3. Пуль Татьяна Владимировна – директор МБУДО «ДДТ».

На муниципальный этап областного конкурса были представлены рисунки в
различных техниках исполнения (цветные карандаши, гуашь, акварель, пастель).

Члены жюри отметили, что все работы  соответствуют тематике и
требованиям  конкурса.

Членами жюри отмечены также следующие недостатки у отдельных
авторов: нет целостности, творческого подхода, исполнительское мастерство не
соответствует возрастным особенностям.

В работах некоторых авторов  присутствует заимствование готовых
композиционных решений.

На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги муниципального этапа областного конкурса детского
рисунка «Мир науки глазами детей» (Приложение 1)
2. Признать победителями и призерами конкурса следующих участников:
В номинации:  «Мир науки глазами детей»  5-6 лет:
1 место - Решетникова Анна, МБДОУ «Детский сад №8 комбинированного
вида», рук. Третьякова Ирина Дмитриевна, за  работу «Химическая лаборатория
детского сада №8»;
2 место - Крисанова Алена, МБДОУ «Детский сад №9 комбинированного вида»,
рук. Мамонова Лилия Анатольевна, за работу «Ученье свет, а не ученье – тьма»;
3 место - Романтеев Данил, МБДОУ «Детский сад №9 комбинированного вида»,
рук. Овсянникова Людмила Евгеньевна, за работу «Царство науки»;
3 место - Нижник Валерия, МБДОУ «Детский сад №3 комбинированного вида,
рук. Роменская Татьяна Михайловна, за работу «Почему и зачем?».
В номинации:  «Портрет ученого»  5-6 лет:
1 место - Еремина Екатерина, МБДОУ «Детский сад №9 комбинированного
вида», рук. Моисеева Наталья Николаевна, за работу «Доктор наук природы»;
2 место - Колесниченко Екатерина, МБДОУ «Детский сад №8», рук.
Суздальцева Надежда Павловна, за работу «Сердце отдаю детям»;
3 место - Сериков Михаил, МБДОУ «Детский сад №3 комбинированного вида»,
рук. Серикова Анна Михайловна, за работу «Ученый»;
3 место - Волошина Анна, МБДОУ «Центр развития ребенка детский сад №6»,
рук. Панкратова Елена Анатольевна, Коновалова Людмила Григорьевна, за
работу «Циолковский Константин Эдуардович. Путь к звездам»;
3 место - Нечаев Никита, «Детский сад №3 комбинированного вида», рук.
Полякова Светлана Борисовна за работу «Чудесные превращения».
В номинации:  «Мир науки глазами детей»  7-13 лет:
1 место - Чвирова Камила, МБУДО «ДДТ», МБОУ «СОШ №4», рук. Юркина
Ираида Нестеровна, за работу «Ученый будущего»;

2 место - Ермохина Люба, МБОУ «СОШ №4», рук. Юркина Ираида Нестеровна,
за работу «В пучинах морских глубин»;
3 место - Немцева Полина, МБОУ «СОШ №3», рук. Козаренко Елена Борисовна
за работу «Хочу все знать»;
3 место - Терехова Полина, МБОУ «Львовская СОШ», рук. Живкова Оксана
Анатольевна, за работу «Свет науки».
В номинации:  «Портрет ученого» 7-13 лет:
1 место - Приходько Александра, МБОУ «Старобезгинская СОШ», рук. Юдина
Татьяна Николаевна за работу «Портрет В.Г. Шухова»
2 место - Пелевина Елизавета, МБУДО «ДДТ», рук. Пелевина Татьяна
Васильевна, за работу «Биолог»;
3 место - Орлова Анна, МБОУ «СОШ №2 с УИОП», рук. Мигрина Людмила
Яковлевна, за работу «Портрет Эйнштейна»;
В номинация «Энергосбережение, разумное решение» 1-4 класс:
1 место - Образцова Дарья, МБУДО «ДДТ», МБОУ «СОШ №4», рук. Юркина
Ираида Нестеровна, за работу «Нам без света не прожить»;
2 место - Еремина Алина, МБУДО «ДДТ», рук. Еремина Елена Васильевна, за
работу «Берегите энергию»;
3 место - Чвирова Камила, МБОУ «СОШ №4», рук. Юркина Ираида Нестеровна,
за работу «Поиск альтернативных источников Энергии»;
В номинации:  «Мир науки глазами детей»  14-17 лет:
1 место – Аничкина Александра, МБУДО «ДДТ», рук. Еремина Елена
Васильевна, за работу «Робототехника. Взгляд в космос»;
2 место - Головко Алина, МБОУ «СОШ №1 с УИОП», рук. Фролова Татьяна
Николаевна, за работу «На опытном участке»;
3 место - Кашина Лилия, МБОУ «Великомихайловская СОШ», рук. Тверитинова
Ольга Николаевна, за работу «Я люблю биологию»;
3 место -  Назина Анастасия, МБОУ «СОШ №1 с УИОП», рук. Фролова Татьяна
Николаевна, за работу «Я и наука химия».

3. Руководителям образовательных учреждений довести до сведения педагогов
итоги муниципального этапа областного конкурса детского рисунка «Мир науки
глазами детей»   и указать на обязательность участия в районных мероприятиях.
4. Направить на областной конкурс  детского рисунка  «Мир науки глазами
детей»  следующие работы:
- Решетникова Анна, МБДОУ «Детский сад №8 комбинированного вида», рук.
Третьякова Ирина Дмитриевна, за  работу «Химическая лаборатория детского
сада №8»;
- Еремина Екатерина, МБДОУ «Детский сад №9 комбинированного вида», рук.
Моисеева Наталья Николаевна, за работу «Доктор наук природы»;
-  Чвирова Камила, МБУДО «ДДТ», МБОУ «СОШ №4», рук. Юркина Ираида
Нестеровна, за работу «Ученый будущего»;

-  Образцова Дарья, МБУДО «ДДТ», МБОУ «СОШ №4», рук. Юркина Ираида
Нестеровна, за работу «Нам без света не прожить»;
- Приходько Александра, МБОУ «Старобезгинская СОШ», рук. Юдина Татьяна
Николаевна, за работу «Портрет В.Г. Шухова»;
-  Аничкина Александра, МБУДО «ДДТ», рук. Еремина Елена Васильевна, за
работу «Робототехника. Взгляд в космос».

5 . Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора
МБУДО «Дом детского творчества»  Т. В.  Пуль.

Начальник управления образования                                   Ю.Нехаев

Приложение № 1
к приказу управления образования

  №561     от  «  26 » сентября    2016 г.

Протокол муниципального этапа областного  конкурса детского рисунка
«Мир науки глазами детей»

Номинация «Мир науки глазами детей» 5-6 лет

№
п/п

Фамилия, имя автора, ОУ, ФИО
руководителя

Название работы Место

1. Решетникова Анна, МБДОУ «Детский
сад №8 комбинированного вида», рук.
Третьякова Ирина Дмитриевна

«Химическая лаборатория
детского сада №8»

1

2. Крисанова Алена, МБДОУ «Детский сад
№9 комбинированного вида», рук.
Мамонова Лилия Анатольевна

«Ученье свет, а не ученье
– тьма»

2

3. Романтеев Данил 6 лет, МБДОУ
«Детский сад №9 комбинированного
вида», рук. Овсянникова Людмила
Евгеньевна

«Царство науки» 3

4. Нижник Валерия, 5 лет, МБДОУ
«Детский сад №3 комбинированного
вида», рук. Роменская Татьяна
Михайловна

«Почему и зачем?» 3

5. Сурина Алена, 6 лет, МБОУ
«Глинновская СОШ», рук. Тульская
Валентина Ивановна

«За компьютером учусь
рисовать»

4

6. Бессарабова Екатерина, МБДОУ «Центр
развития ребенка детский сад №6», рук.
Ухарская Ольга Алексеевна,
Конотопченко Светлана Алексеевна

«Я познаю мир» 4

7. Сушков Иван, МБДОУ «Детский сад №8
комбинированного вида», рук. Жданова
Елена Николаевна

«Земля - наш дом родной» 4

Номинация «Портрет ученого» 5-6 лет

п/п Фамилия, имя автора, ОУ, ФИО
руководителя

Название работы Место

1. Еремина Екатерина,  МБДОУ «Детский
сад №9 комбинированного вида», рук.
Моисеева Наталья Николаевна

«Доктор наук природы» 1

2. Колесниченко Екатерина, МБДОУ
«Детский сад №8 комбинированного
вида», рук. Суздальцева Надежда
Павловна

«Сердце отдаю детям» 2

3. Сериков Михаил, МБДОУ «Детский сад «Ученый» 3

№3 комбинированного вида», Рук.
Серикова Анна Михайловна

4. Волошина Анна, МБДОУ «Центр
развития ребенка детский сад №6»,рук.
Панкратова Елена Анатольевна,
Коновалова Людмила Григорьевна

«Циолковский Константин
Эдуардович. Путь к
звездам»

3

5. Нечаев Никита, МБДОУ «Детский сад
№3 комбинированного вида», рук.
Полякова Светлана Борисовна

«Чудесные превращения» 3

Номинация «Мир науки глазами детей» 7-13  лет

№
п/
п

Фамилия, имя автора, ОУ, ФИО
руководителя

Название работы Место

1. Чвирова Камила, МБУДО «ДДТ»,
МБОУ «СОШ №4», рук. Юркина
Ираида Нестеровна

«Ученый будущего» 1

2. Ермохина Люба, МБУДО «ДДТ»,
МБОУ «СОШ №4», рук. Юркина
Ираида Нестеровна

«В пучинах морских глубин» 2

3. Немцева Полина, МБОУ «СОШ
№3», рук. Козаренко Елена
Борисовна

«Хочу все знать» 3

4. Терехова Полина,  МБОУ
«Львовская СОШ», рук. Живкова
Оксана Анатольевна

«Свет науки» 3

5. Прокопенко Полина,  МБОУ
«Львовская СОШ», рук.
Прокопенко Любовь Ивановна

«Дерево достижений» 4

6. Данилов Никита,  МБОУ «СОШ
№3», рук. Фролова Елена
Петровна

«Мир вокруг нас» 5

7. Алкидис Милена,  МБОУ «СОШ
№1 с УИОП», рук. Фролова
Татьяна Николаевна

«В химической лаборатории» 5

8. Шепель Валерия, МБОУ «СОШ
№3», рук. Крапива Елена
Семеновна

«Мир науки начинается со
школы»

6

9. Безух Анжелика,  МБОУ «Ярская
СОШ», рук. Безух Ольга
Викторовна

«Хочу все знать» 6

10. Балабанов Максим, МБОУ
«Киселевская ООШ», рук.
Терехова Людмила Васильевна

«Химия – любимая наука» 7

11. Кичигина Карина, МБОУ «СОШ
№3», рук. Козаренко Елена
Борисовна

«Научный сотрудник» 7

12. Богучарская Анастасия, МБОУ
«Глинновская СОШ»,

«Нынче в школе первый класс
вроде института»

8

13. Белоконь Анастасия, МБОУ
«Ярская СОШ», рук. Борисовская
Елена Васильевна

«Исследование бабочки» 8

14. Подорванов Владислав, МБОУ
«Великомихайловская СОШ», рук.
Тверитинова Ольга Николаевна

«В мире разных наук» 8

15. Бурдукова Анна, МБОУ
«Шараповская СОШ», рук.
Крикуненко Марина Викторовна

«Новое открытие» 8

16. Суржицкая Надежда, МБОУ
«СОШ №3», рук. Крапива Елена
Семеновна

«Необъятный мир науки» 9

Номинация «Портрет ученого» 7-13  лет

№
п/п

Фамилия, имя автора, ОУ, ФИО
руководителя

Название работы Место

1. Приходько Александра, МБОУ
«Старобезгинская СОШ», рук.
Юдина Татьяна Николаевна

«Портрет В.Г. Шухова» 1

2. Пелевина Елизавета, МБУДО
«ДДТ», рук. Пелевина Татьяна
Васильевна

«Биолог» 2

3. Орлова Анна, МБОУ «СОШ №2 с
УИОП», рук. Мигрина Людмила
Яковлевна

«Портрет Эйнштейна» 3

4. Балабанов Евгений, МБОУ
«Киселевская ООШ», рук.
Терехова Людмила Васильевна

«Ученый – химик» 4

5. Борисовская Алена, МБОУ
«Ярская СОШ», рук. Борисовская
Елена Васильевна

«Я- ученый биолог будущего» 5

6. Безух Ангелина, МБОУ «Ярская
СОШ», рук. Безух Ольга
Викторовна

«Ученый моей фантазии» 6

7. Балабанов Максим, МБОУ
«Киселевская ООШ», рук.
Терехова Людмила Васильевна

«М.В. Ломоносов» 7

8. Жданова Надежда, МБОУ «СОШ
№2 с УИОП», рук. Мигрина
Людмила Яковлевна

«Портрет Эйнштейна» 8

Номинация «Энергосбережение, разумное решение» 1-4 класс

№
п/п

Фамилия, имя автора, ОУ, ФИО
руководителя

Название работы Место

1. Образцова Дарья, МБУДО «ДДТ»,
МБОУ «СОШ №4», рук. Юркина
Ираида Нестеровна

«Нам без света не прожить» 1

2. Еремина Алина, МБУДО «ДДТ», рук.
Еремина Елена Васильевна

«Экономь энергию- береги
природу»

2

3. Чвирова Камила, МБОУ «СОШ №4»,
МБУДО «ДДТ»,  рук. Юркина Ираида
Нестеровна

«Поиск новых источников
энергии»

3

4. Епифанова Карина,  МБОУ
«Киселевская ООШ», рук. Терехова
Людмила Васильевна

«Берегите энергию» 4

5. Чувакина Ирина, МБОУ «СОШ №3»,
рук. Фролова Елена Петровна

«Свет-это жизнь» 5

6. Балабанов Максим, МБОУ
«Киселевская ООШ», рук. Терехова
Людмила Васильевна

«Энергосбережение-разумное
решение»

6

7. Погребная Александра, МБОУ
«Солонец-Полянская ООШ», рук.
Ахромеева Вера Николаевна

«Экономия должна быть
экономной»

6

Номинация «Мир науки глазами детей» 14-17  лет

№
п/п

Фамилия, имя автора, ОУ, ФИО
руководителя

Название работы Место

1. Аничкина Александра, МБУДО
«ДДТ», рук. Еремина Елена
Васильевна

«Робототехника. Взгляд в
космос»

1

2. Головко Алина, МБОУ «СОШ №1 с
УИОП», рук. Фролова Татьяна
Николаевна

«На опытном участке» 2

3. Кашина Лилия, МБОУ
«Великомихайловская СОШ», рук.
Тверитинова Ольга Николаевна

«Я люблю биологию» 3

4. Назина Анастасия, МБОУ «СОШ №1 с
УИОП», рук. Фролова Татьяна
Николаевна

«Я и наука химия» 3

5. Бабаева Елизавета, МБОУ
«Новобезгинская СОШ», рук. Сумская
Наталья Михайловна

«Взгляд в будущее» 4

Номинация «Портрет ученого» 14-17  лет

№
п/п

Фамилия, имя автора, ОУ, ФИО
руководителя

Название работы Место

1. Бабаева Елизавета, МБОУ
«Новобезгинская СОШ», рук. Бабаева
Наталья Ивановна

«Карл Фридрих Гаусс» 4

2. Голованев Валерий, МБОУ
«Глинновская СОШ», рук. Тульская
Валентина Ивановна

«Портрет А.Т. Страхова
белгородского ученого»

4

3. Ткаленко Аделина, МБОУ
«Глинновская СОШ», рук. Тульская
Валентина Ивановна

«Портрет В.Г. Шухова
белгородского ученого»

4